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Drage stanovnice i stanovnici Omišlja i 
Njivica, poštovani čitatelji „Glasnika“,

u prvom smo kvartalu nove godine koja 
će, po svemu sudeći, biti izazovna za svih 
nas. No, na početku, krenimo s lijepim 
vijestima i čestitkama. U vrijeme kada su 
sportske aktivnosti i natjecanja utihnuli, 
kada je većina sportskih klubova i udruga 
zbog pandemije Covida-19 bila primorana 
obustaviti rad, stižu nam lijepe sportske 
vijesti i još jedno u nizu veliko priznanje 
Petri Deši. Naime, 11. je veljače Hrvatski 
paraolimpijski odbor ovu mladu Omišljanku 
proglasio najboljom sportašicom Hrvatske 
u razdoblju od 2000. do 2020. godine! Čak 
dvadeset godina Petra ubire medalje i penje 
se na najviša postolja, a ovo je priznanje 
samo nagrada za dugogodišnji trud, žrtvu 
i odricanje, na čemu joj od srca čestitam. 
Ponosna sam i na mladog Omišljanina, 
svestranog dr.sc. Branimira Mraka koji 
svojim znanstvenim uspjesima i patentima 
na najbolji mogući način promovira razvoj 
znanosti na području općine Omišalj. 

Razorna sila potresa što je pogodio 
Sisačko-moslavačku županiju nikoga nije 
ostavila ravnodušnim. U pomoć su se 
odazvali brojni pojedinci, udruge, obrtnici i 
institucije s cijeloga otoka, pa i naše općine. 
Hvala im svima na požrtvovnosti i što su 
još jednom pokazali da smo ljudi velika i 
plemenita srca koji u najgorim situacijama 
znaju izvući ono najbolje.

Ovih dana šetnjom kroz mjesta Njivice 
i Omišalj nailazimo na brojne prepreke 
na cesti, buku strojeva, prašinu u zraku... 
Znak je to da se intenzivno radi i ulaže 
u komunalnu infrastrukturu i kapitalne 
projekte u našoj općini, a sve kako bi podigli 
kvalitetu života i osigurali bolji i jednostavniji 
život našim sumještanima. Uz poneke 
probleme i sporu državnu administraciju, 
ipak uspijevamo ići ukorak s vremenom i 
realizirati zamišljeno pa se tako intenzivno 
uređuje njivička Placa, dječja igrališta 
i javna rasvjeta u Omišlju i Njivicama, 

županijska cesta u Njivicama i cesta prema 
naselju Mali i Veli Kijec, šetnica Put mora 
u Omišlju... Obavljen je postupak javne 
nabave za izvođenje radova na Rivi Ivana 
Pavla II. u Omišlju, zajedničkog projekta 
Općine Omišalj i Županijske lučke uprave, 
a pri kraju su i radovi na kanalizacijskoj i 
oborinskoj odvodnji.

Osim već donesenih mjera kojima se 
olakšava život gospodarskim subjektima 
na području općine Omišalj, na posljednjoj 
je sjednici Općinskog vijeća prihvaćen 
prijedlog odluke o oslobađanju zakupnika 
od plaćanja zakupnine. Mjera je to koju su 
vijećnici podržali još lani, kako bi pojedinim 
tvrtkama olakšali neželjenu situaciju do 
koje ih je dovela pandemija Covida-19, a 
njome se propisuje djelomično oslobađanje 
zakupnika javne površine (terase) od 
plaćanja zakupnine u 2021. godini.

Nastavljamo i s mjerama za socijalno 
najugroženije stanovnike. Na prvom nam 
je mjestu zdravlje naših mještana pa pored 
financiranja dopunskog zdravstvenog 
osiguranja umirovljenicima, sufinanciramo 
i specijalističke ultrazvučne preglede za 
mještane svih dobnih skupina. No, to je 
samo mali dio koji se izdvaja iz domene 
zdravstva i socijalne skrbi, a za što smo u 
Proračunu osigurali gotovo milijun i dvjesto 
tisuća kuna.

Iza nas je razdoblje mesopusta, koje je 
ove godine zbog poznatih okolnosti većim 
dijelom prošlo u tišini, no tradiciju ipak 
nisu dali zatrti naši babani, maškarane 
udruge koje su se potrudile unijeti dašak 
karnevalskog raspoloženja u naše mjesto.

Hrabro kročimo u novu godinu, punu 
izazova i novih mogućnosti te vam na 
kraju želim poručiti da se nastavite što 
bolje nositi s ovom neuobičajenom 
svakodnevicom i da ostanite pozitivni u 
svojim razmišljanjima i djelovanjima.

Vaša načelnica
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Početkom godine oprostili smo se od još 
jednog velikog čovjeka, gospodina Ivice 
Lesice, uglednog ugostitelja i promotora 
ne samo kvarnerske gastronomije, već i 
hrvatske kulture, baštine i turizma uopće. 

Doajen kvarnerskog i hrvatskog 
ugostiteljstva, gospodin Lesica u Njivice 
se iz inozemstva nakon stažiranja vratio 
1966. godine da bi s ocem nastavio posao 
u tadašnjem pansionu, danas jednom od 
najstarijih restorana u Hrvatskoj koji je još 
davne 1934. godine otvorila njegova nona. 
Pod njegovim je vodstvom kultni krčki 
restoran „Rivica“ uvršten u sam vrh hrvatske 
gastronomije, a zahvaljujući njegovoj 
marljivosti, upornosti i revolucionarnim, 
vizionarskim idejama Njivice su upisane 
kao centar gastronomije u koji i dan-danas 
navraćaju ljudi iz svih krajeva svijeta. Za svoj 

rad i zasluge primio je brojna inozemna i 
domaća stručna priznanja, među kojima je 
i visoko odlikovanje „Maison De Qualite“. 

IN MEMORIAM

IVAN (IVICA) LESICA
(1945. – 2021.)

IN MEMORIAM

ZDENKO JURKOVIĆ, prof. 
(4. siječnja 1943. - 5. ožujka 2021.)

IN MEMORIAM

Kao ugledni gastronom, bio je član i 
začetnik brojnih projekata: bio je utemeljitelj 
Reda sv. Fortunata Hrvatska, osnivač 
Udruge restoratera Hrvatske, obnašao je 
više funkcija u Obrtničkoj komori, Turističkoj 
zajednici i lokalnoj upravi, a proglašenjem 
neovisne Republike Hrvatske bio je i saborski 
zastupnik u prvom sazivu Hrvatskog sabora. 

Gospodina Lesicu pamtit ćemo s dubokim 
poštovanjem i velikom zahvalnošću za 
sve što je učinio za njegove i naše Njivice. 
Počivao u miru Božjem!

Općina Omišalj

Nakon duge i teške bolesti napustio nas je 
naš prof. Zdenko Jurković, dugogodišnji 
šahovski djelatnik, osnivač i voditelj 
Šahovskog kluba i Šahovske škole 
„Goranka“ te mnogih šahovskih družina 
diljem Primorsko-goranske županije. Više 
godina vodio je Školske družine u OŠ 
„Fran Krsto Frankopan“ u Krku i u ostalim 
otočnim područnim školama, u OŠ Malinska 
– Dubašnica i u OŠ Omišalj. Jedan je od 
osnivača Šahovskog kluba „Kijac“ iz Njivica. 

Profesor Jurković učinio je puno za razvoj 
šaha u Gorskom kotaru i, općenito, 
Primorsko-goranskoj županiji, a više od 
pola stoljeća svojeg života posvetio je 
popularizaciji šaha u radu s mladima i 
djecom.

33

Za izniman rad dodijeljene su mu nagrade za 
životno djelo Zajednice sportova Primorsko-
goranske županije i Općine Ravna Gora, 
koju je učinio prepoznatljivim mjestom na 
međunarodnoj šahovskoj karti.

Bio je istinski zaljubljenik u tajne šaha, 
vrhunski pedagog i trener koji je odgojio 
brojne mlade ljude i koji su preko njega 
zavoljeli kraljevsku igru. Otišao je u godini 
kada „njegov“ Šahovski klub „Kijac“ slavi 
20-u obljetnicu postojanja. Ostat će nam u 
dugom i dobrom sjećanju.

Hvala mu!

Šahovski klub „Kijac“ Njivice
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25. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE OMIŠALJ

Potkraj veljače u Društvenom je domu u 
Omišlju održana 25. sjednica Općinskog 
vijeća Općine Omišalj, a na Dnevnom se 
redu, između ostaloga, našao Prijedlog 
Statuta Općine Omišalj, Prijedlog odluke 
o oslobođenju zakupnika od plaćanja 
zakupnine, Prijedlog odluke o izradi 
Urbanističkog plana uređenja UPU 18 – 
područja ugostiteljsko-turističke namjene 
Njivice te Analiza stanja sustava civilne 
zaštite na području Općine. 

Vijećnička pitanja: dječje 
igralište, parkiralište Pod 
orišina, rekreacijska zona...

No prije svega, kao i obično, vijećnici su 
imali priliku Upravnom odjelu i načelnici 
postaviti po dva pitanja. Prva je to pravo 
iskoristila vijećnica Kristina Badurina Virag 
koju je zanimalo zašto su stali radovi na 
dječjem igralištu u Rosuljama. Odgovor 
načelnice Ahmetović glasio je: - Razlog je 
zapravo operativne prirode. Naime, čekao 
se duži period ljepšeg vremena, ne samo 
sunčanog, već i toplijeg, da bi se mogla 
postaviti gumena podloga koja štiti od 
ozljeda. To nije bila prepreka za nastavak 
radova samo u Rosuljama, već na svim 
igralištima koja trenutno uređujemo, 
pojasnila je. Badurina Virag u drugom je 
pitanju upozorila na „nezgodno“ ulegnuće 
na glavnoj prometnici koja vodi do crkve u 
Njivicama, za što joj je odgovoreno da je u 
postupku rješavanja. 

Pitanje vijećnice Marijane Šunić bilo je 
zašto u lučici u Omišlju nema nadzornih 
kamera, uz opasku da se vlasnici brodica 
žale na krađe. Odgovorila joj je načelnica, 
kazavši da je to pod ingerencijom 
Županijske lučke uprave i da o tome nema 
informacija, ali, koliko zna, luka je cijela 
osigurana i kada dođe do krađe, potrebno 
je to prijaviti nadležnim službama. Također 

je moguće o tome uputiti službeno pitanje 
Županijskoj lučkoj upravi. Šunić je uložila 
i prigovor na stupove javne rasvjete, 
konkretnije na tvrtku Ponikve d.o.o., jer se 
zbog neredovitog održavanja raslinja oko 
lampi često ne mogu promijeniti žarulje i 
svjetlost je nedovoljna.. Naime, Općina 
je već nekoliko puta intervenirala i platila 
rad interventnih službi i orezivanje, za što 
je izdvojena ne mala svota iz općinskog 
proračuna te će se sada uputiti pisana 
primjedba s Općinskog vijeća tvrtki 
Ponikve d.o.o. 

Vijećnicu Dinu Blažević zanimalo je postoji 
li plan rekreacijske zone kod Jezera u 
Njivicama i, ako ne postoji, iskazala je 
prijedlog da se on napravi. – Ne znamo 
koliko je to izvedivo zbog imovinsko-
pravnih odnosa, a potom i vodozaštitnog 
i ornitološkog područja. Postoje razni 
planovi za to područje, no sve je u ovisnosti 
s prostorno-planskom dokumentacijom, 
imovinsko-pravnim odnosima i, potom, 
prioritetima, odgovorila je ukratko 
načelnica. – U kojoj je fazi kapitalni projekt 
parkirališta Pod orišina, pitala je dalje 
Blažević. Odgovoreno joj je da se čeka 
građevinska dozvola. – Naime, novac je u 
proračunu za 2021. osiguran i mi smo svoj 
posao odradili, sada se samo čeka Ured 
za graditeljstvo koji je, zbog pandemije, 
usporeno radio. Sudeći prema svemu, 
radovi sigurno neće krenuti prije jeseni, 
kazala je načelnica Ahmetović.

Oslobađanje zakupnika terasa 
od plaćanja zakupnina tijekom 
zabrane rada

Nakon „Aktualnog sata“ uslijedilo je 
glasanje po točkama Dnevnog reda. 
Prisutni su vijećnici na održanoj sjednici 

jednoglasno usvojili Statut Općine Omišalj, 
usklađen s novim odredbama Zakona, a 
što se tiču prvenstveno smanjenja broja 
članova predstavničkog tijela, ovisno 
o broju stanovnika, ukidanju funkcije 
zamjenika Općinskog načelnika za JLS s 
manje od 10.000 stanovnika te neposredno 
sudjelovanje građana referendumom, 
zborom građana i ostalim mehanizmima 
sudjelovanja. Naime, s obzirom na to da 
je Statut Općine Omišalj donesen 2013. 
godine, nakon čega je još u dva navrata 
mijenjan, radi lakšeg snalaženja u njegovoj 
primjeni, umjesto izrade trećih izmjena, 
pripremljen je novi Statut. U njemu 
se broj članova predstavničkog tijela 
Općine Omišalj ne mijenja, što znači da 
Općinsko vijeće i dalje broji 13 članova, 
no ukida se funkcija zamjenika Općinskog 
načelnika. Još neke od značajnijih izmjena 
su: omogućivanje podnošenja peticije 
Općinskom vijeću, mogućnost postojanja 
privremenog zamjenika u slučaju da je 
Općinski načelnik onemogućen obavljati 
dužnost te obveza javnog objavljivanja 
informacija o trošenju proračunskih 
sredstava. 

Jednoglasno je prihvaćen i prijedlog 
odluke o oslobođenju zakupnika od 
plaćanja zakupnine. Mjera je to koju su 
vijećnici podržali još lani, kako bi pojedinim 
tvrtkama olakšali neželjenu situaciju do 
koje ih je dovela pandemija Covida-19. 
Ovom se Odlukom propisuje djelomično 
oslobađanje zakupnika javne površine 
(terase) od plaćanja zakupnine u 2021. 
godini, tako da se razmjerno umanjuje 
godišnji zakup za vrijeme trajanja mjera 
Nacionalnog stožera civilne zaštite, do 
njihovoga konačnog ukidanja, a koje se 
odnose na zabranu rada zakupaca. 

Spora državna administracija

Nadalje, na inicijativu tvrtke Hoteli Njivice 
d.o.o. utvrđen je Prijedlog odluke o izradi 
Urbanističkog plana uređenja UPU 18 – 
područja ugostiteljsko-turističke namjene 
Njivice. Razlozi zbog kojih Hoteli Njivice 
traže izradu Plana su obogaćivanje 
ponude kroz nove investicije i, time, dizanje 
ljestvice kvalitete na višu kategoriju. 
Dodatni sadržaji koje planiraju ponuditi 
u svom resortu su vanjski i unutarnji 
bazeni, fitness, wellness, igraonice, 
dječja igrališta i sl. Hoteli Njivice, kao 
inicijatori, izrazili su spremnost financirati 
troškove izrade Plana, s time da će Općina 
Omišalj provoditi postupak javne nabave, 



GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 5

OPĆINSKO VIJEĆE

ugovaranja izrade Plana i njegovoga 
usvajanja samostalno i bez ikakve obveze 
prema investitoru. Vijećnici su jednoglasno 
podržali izradu plana, a predsjednik Vijeća 
Anto Trogrlić iskoristio je priliku kazavši da 
će Plan biti predstavljen na javnoj raspravi 
te apelirao na vijećnike i sve mještane da 
se uključe u raspravu i kažu što o njemu 
misle. Na tu se temu nadovezala vijećnica 
Marijana Šunić, komentarom da, općenito, 
usvajanje tih planova ide jako sporo, što 
onemogućava daljnju realizaciju planova 
od strane Općine. – Baš mi je drago što ste 
potaknuli tu raspravu! S time se godinama 
bori ova, ali i sve druge općine u Republici 
Hrvatskoj. Mi smo nekoliko puta tražili 
da nam izričito kažu po kojem članku da 
postupamo, kako nam se dokumentacija 
ne bi vraćala, i odgovoreno nam je da se 
trenutno postupa po jednom članku, no 
sutradan za nešto drugo ne nužno više 
po tom istom članku. Ovisi o tome tko 
je na čelu ministarstva. Zamislite! Zaista 

sam isfrustrirana što donošenje prostornih 
planova ovisi o nečijoj trenutnoj volji gore 
u ministarstvu, požalila se Ahmetović.

Dunju Mihelec, pak, zanimalo je što je bilo 
s prethodnim obećanjem Hotela Njivice o 
uređenju dijela Primorske ceste, popularno 
nazvane „Jezero – Beli kamik“. – Iza nas 
je godina dana COVID-a u kojoj su Hoteli 
Njivice bili bez prihoda, u međuvremenu 
se mijenjala i uprava te zasad još nije bilo 
govora o tome. Trebali bismo ponovno 
pokrenuti razgovor o tome, no čekat 
ćemo da vidimo kakva će nam biti sezona, 
zaključila je načelnica.  

Sustav civilne zaštite

Posljednja je na Dnevnom redu bila 
analiza stanja sustava civilne zaštite 
na području Općine Omišalj za 2020. i 
plan razvoja za 2021. godinu. Točku je 
kratko prokomentirao zamjenik općinske 
načelnice Ranko Špigl, ujedno i načelnik 
Stožera civilne zaštite Općine Omišalj. 

– Od početka pandemije, putem radio 
stanice bio sam umrežen sa svim ostalim 
načelnicima stožera iz cijele Hrvatske, što 
mi je omogućilo da aktivno sudjelujem u 
komunikaciji s drugima, a Općini Omišalj 
da dobije sve informacije pravovremeno. 
Tijekom važenja Odluke o zabrani 
napuštanja mjesta prebivališta i stalnog 
boravka u RH, uspješno je obrađeno više 
stotina zahtjeva za izdavanje propusnica. 
Članovi postrojbe u početku pandemije, 
u ožujku 2020., osobno su kontaktirani i 
obaviješteni o mogućem aktiviranju za 
potrebe lokalne zajednice. Pojedini su 
članovi u početku obilazili i javne prostore. 
Kasnije su taj obilazak preuzeli predstavnici 
DVD-a, a potom i komunalni redari. Nisu 
zabilježene ugroze i veće katastrofe te nije 
bilo potrebe za značajnijim angažiranjem 
snaga civilne zaštite. Usprkos tome, 
Općina Omišalj će i nadalje poduzimati 
sve potrebne mjere, sukladno zakonskim 
propisima i svojim ovlaštenjima, zaključio 
je Špigl.

E.J.
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IZ RADA MJESNIH ODBORA

MALE STVARI KOJE ŽIVOT ZNAČE
Mjesni odbori u jedinicama lokalne 
samouprave postoje kao oblik neposrednog 
sudjelovanja građana u odlučivanju o lokalnim 
poslovima od neposrednog i svakodnevnog 
utjecaja na život i rad građana. U Općini 
Omišalj tako djeluju dva mjesna odbora: 
Mjesni odbor naselja Omišalj i Mjesni odbor 
naselja Njivice. Članovi se uglavnom sastaju 
jednom mjesečno te raspravljaju o temama 
koje bi poboljšale kvalitetu života mještana, a 
zatim ih prosljeđuju Upravnom odjelu Općine 
Omišalj.

Mjesni odbor Omišlja čine članovi Ivica 
Blažević (predsjednik), Ivan Požega, Damir 
Vranić, Vedran Zec i Igor Babaić. Članovi 
su u nekoliko navrata predlagali sadnju 
drvoreda u ulici Pušća, preciznije kod 
nogometnog igrališta, koji bi štitio obližnje 
fasade od naleta prašine i prljavštine, što je 
ovoga proljeća i učinjeno. Također, predložili 
su i popravak puta od lokacije Gadjak do 
Ravnak Puhovica, saniranje potpornog zida 
na obali kod Mirlića te postavljanje klupa 
za sjedenje uz šetnicu u lučici, preko puta 
prostorija Veslačkog kluba. 

Mjesni odbor Njivica, pak, nakon nove 
konstituirajuće sjednice, čine članovi: Zlatko 
Klobas (predsjednik), Josip Slunjski i Berislav 
Tomljenović. I dalje Upravnom odjelu 
podnose konstruktivne prijedloge, vrše 
obilaske terena i u redovnoj su komunikaciji 
s komunalnim redarima. Kako doznajemo, 
Boćarski klub Trstena i Teniski klub Njivice 
obratili su se MO Njivice sa zamolbom 
za pomoć oko ponovnog uređenja dijela 
sportskog centra u Kijcu. Naime, više 
od godinu dana na boćalištima se, zbog 
svima poznatih „pandemijskih“ razloga, ne 
odvijaju nikakve aktivnosti, što je rezultiralo 

zapuštenošću zbog neodržavanja terena. 
Uz minimalne troškove, kažu, moguće 
je ponovno korištenje igrališta, a dio bi 
financijskih sredstava zatražili iz općinskog 
proračuna. Članovi Mjesnog odbora podržali 
su njihov prijedlog.

Nadalje, grupa građana požalila se članovima 
mjesnog odbora na način i kvalitetu obavljanja 
usluge čišćenja dimovodnih kanala. Kažu, 
cijena usluge povećana je za 100 posto 
u odnosu na prethodnog koncesionara, 
nezadovoljni su izvještajima koji ne sadrže 
dovoljno podataka za kvalitetnu sanaciju 
te, općenito, komunikacijom. U tom smjeru, 

Mjesni odbor Njivice predlaže reguliranje 
dodatnih zahtjeva aneksom ugovora u 
interesu korisnika usluge. 

U obilasku s prometnim redarom izvršen 
je obilazak Njivica s ciljem unapređenja 
vertikalne i horizontalne signalizacije. 
Upozorili su, također, i na neusklađenost 
kućnih brojeva u Primorskoj ulici što dovodi 
do problema pri dostavi pošte, a predlažu 
i noćne obilaske tvrtke Ponikve s ciljem 
utvrđivanja stanja javne rasvjete i uštede 
troškova električne energije.
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Voditelj Odsjeka za komunalno gospodarstvo, prostorno uređenje i zaštitu okoliša, Luka Mihalović, i u ovom 
nas broju informira o komunalnim investicijama i radovima koji su u tijeku na području općine Omišalj. Ljepši 
proljetni dani donijeli su sa sobom i vrijeme pogodno za izvedbu radova na otvorenom pa svakoga dana 
prolazimo kroz raskopane ulice našega mjesta, nailazimo na semafore i svakojake radne strojeve. Znak je to 
da su radovi u punom zamahu. Prenosimo stanje kakvo smo zatekli do zaključenja ovoga broja „Glasnika“ 
(početak ožujka).

ŽUPANIJSKA CESTA U NJIVICAMA

PLACA U NJIVICAMA

Radovi na rekonstrukciji Place u 
Njivicama u punom su zamahu. 
Krajem prošle godine demontirana je 
nadstrešnica i sva postojeća komunalna 
oprema te je uklonjen postojeći objekt.
Nakon pauze zbog blagdana, izvedeni 
su zemljani i betonski radovi, temelji 
za novu nadstrešnicu te armirano-
betonski radovi na pratećoj građevini. 
Zasad radovi teku prema planu pa bi 
novouređena njivička Placa trebala 
zasjati već početkom turističke 
sezone. Podsjetimo, radovi su vrijedni 
7,297.350,63 kn.

Počeli su radovi na županijskoj cesti u 
Njivicama koja spaja ulice Japlenički put 
i Starča. Ukupna vrijednost radova je oko 
800.000 kuna, od kojih Županijska uprava 
za ceste financira 425.000 kuna, dok os-
tatak plaća Općina. U planu je izgradnja 
nove javne rasvjete, za koju će Općina 
Omišalj izdvojiti nešto više od 187 tisuća 
kuna te izgradnja oborinske odvodnje i no-
gostupa na desnoj strani kolnika. Također, 
zahvatom će se sanirati kolnik u punoj širi-
ni i izmjestiti postojeći pješački prijelaz.

DJEČJE IGRALIŠTE 
„ROSULJE“

Osam novih sprava, točnije ljuljačke, dvije 
njihalice, klackalica, kombinirana sprava s 
toboganima, trampolin, penjalice i vrtuljak, 
postavljeni su na novouređeno dječje 
igralište u Rosuljama. Za postavljanje 
antistres podloge čekalo se stabilnije 
vrijeme s višim temperaturama. Cijeli 
prostor za igru je omeđen rubnjacima, 
ugrađeni su tlakavci te je postavljena 
sigurnosna antistres podloga na površini 
od 225 m2. Podsjetimo, radovi su počeli u 
studenom, a ukupna vrijednost investicije 
je 425.000 kuna. 

Luka Mihalović
Voditelj Odsjeka za komunalno 
gospodarstvo, prostorno 
uređenje i zaštitu okoliša

CVJETNI TRG

OMLADINSKA ULICA

Iako je još prošle godine izvedeno as-
faltiranje makadamskog puta od ulice 
Japlenički put do ulice Stube put Kijca, 
drugi dio puta, onaj što vodi prema Cv-
jetnom trgu, nije izveden jer je prvo bilo 
potrebno postaviti vodovodne instalacije. 
Općina Omišalj u suradnji s tvrtkom Pon-
ikve d.o.o. kreće u realizaciju te druge faze, 
s time da Ponikve financijski „pokrivaju“ 
400 metara dužine puta, dok će Općina 
financirati asfaltiranje. 

Iako je Omladinska ulica u Njivicama 
trebala biti asfaltirana još krajem prošle 
godine, ustanovilo se da je potrebna 
ugradnja novih vodovodnih instalacija, što 
je odgodilo radove za nekoliko mjeseci. 
Navedeni radovi su u završnoj fazi te se 
uskoro očekuje ugradnja asfalta.
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INVESTICIJEINVESTICIJE

SANACIJA MOSTA NA 
MIRINAMA

VIŠE KOMUNALNIH VEZOVA 
U LUCI OMIŠALJ

Zbog potencijalne opasnosti za šetače, 
drveni mostić na Mirinama još je potkraj 
prošle ljetne sezone ograđen i stavljen van 
upotrebe. U novom su proračunu za 2021. 
godinu osigurana sredstva za njegovu 
obnovu pa se tako ona izvršila ovoga 
proljeća i prije planiranog roka. 

Na inzistiranje Općine Omišalj, dio 
nautičkih vezova prenamijenjen je u 
komunalne vezove. Točnije, Upravno 
vijeće Županijske lučke uprave Krk je na 
svojoj sjednici u prosincu 2020. godine 
donijelo odluku o proširenju komunalnog 
dijela luke Omišalj, odnosno prenamjeni 
45 nautičkih vezova u komunalne vezove. 
Za plovila maksimalne duljine 10 m 
predviđeno je tako sedam stalnih vezova 
za dodjelu, za duljinu plovila 9 m jedan vez, 
za plovila do 8 m sedam stalnih vezova, 
potom za maksimalnu duljinu plovila do 
7 m osam novih vezova, za 6 m devet, 
za 5 m jedanaest i za plovila maksimalne 
duljine 4 m predviđena su dva stalna veza 
za dodjelu.

Zahtjev za dodjelu stalnog veza bilo je 
moguće predati u razdoblju od 25. veljače 
do 25. ožujka 2021. g., nakon čega slijedi 
postupak bodovanja i stvaranja Liste 
čekanja.

8

CESTA PREMA NASELJU 
MALI I VELI KIJEC

Radovi na navedenoj cesti idu prema 
dinamici te će biti izvedeni u roku. 
Postavljene su vodovodne instalacije i 
instalacije za javnu rasvjetu, izgrađeni 
potporni zidovi i ugrađeni cestovni 
rubnjaci. Izvode se radovi na kolničkoj 
konstrukciji u dužini od 1390 metara. 
Radovi su procijenjeni na vrijednost od 
4,868,554,25 kn, od čega Općina Omišalj 
financira 4,260.650,14 kn, a ostatak, 
odnosno 607.904,11 kn, Ponikve. Radove 
izvodi tvrtka Strabag d.o.o.

Počeli su i radovi na sanaciji oštećenoga 
gata na plaži u Kijcu. Inače, radovi su se 
trebali izvesti još prošle godine, no zbog 
pandemije i smanjenih prihoda oni su 
odgođeni za ovu godinu. Kako je obećano, 
radovi će se izvršiti.  Kažimo još i da će se, 
paralelno s uređenjem oštećenoga gata 
dugačkog 13 metara, sanirati i dio plaže u 
Rosuljama gdje je oštećen betonski plato 
te će se izvesti i nove betonske stepenice 
za ulaz u more.

GAT NA PLAŽI KIJAC
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INVESTICIJEINVESTICIJE

ULICA PUT MORA

Šetnica Put mora u Omišlju za vrijeme 
radova na kanalizacijskoj mreži koristila 
se za odvoz i dovoz materijala te će se po 
završetku radova vratiti u prvobitno ili, bolje 
rečeno, poboljšano stanje. Naime, Općina 
Omišalj financirat će „ušminkavanje“ same 

RIVA U OMIŠLJU

Nakon što je proveden postupak javne 
nabave i utvrđen velik broj zainteresiranih 
za izvođenje radova, otvaranje ponuda 
odgodilo se za 16. veljače. Do tog datuma 
zaprimljene su četiri ponude, od kojih 
su dvije unutar procijenjenih vrijednosti. 
Slijedi odabir ekonomski najpovoljnijeg 
ponuđača, a početak radova odgađa se 
za jesen. 

Podsjetimo, Općina Omišalj zajedno sa 
Županijskom lučkom upravom potpisala 
je Sporazum o zajedničkom financiranju 
projekta rekonstrukcije Rive čija je 
planirana vrijednost izvođenja radova 
oko 3,500.000,00 kn, a ukupna površina 
zahvata iznosi oko 1.470 m2.

staze. Tako će se uz novi otvoreni oborinski 
kanal na nekoliko mjesta izgraditi novi 
propusti za vodu i postaviti nove moderne 
klupice za odmor. Uz to, radi se i na 
postavljanju križnoga puta koji će kroz 14 

stajališta, simbolično označenih kamenim 
grotama s pripadajućim pločicama što 
označavaju postaju, voditi od crkvice Sv. 
Nikole do vrha brijega. 

9
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KANALIZACIJA

Radovi na kanalizaciji pri samome su 
kraju. U Njivicama su oni u potpunosti 
izvedeni, dok se u Omišlju još izvode u 
staroj gradskoj jezgri na nekoliko mjesta, 
u Malom Kijcu, obalnom dijelu ulice 
Stran te u ulici Buč. Uglavnom se radi o 
građevinskim i monterskim radovima koji 
su pri kraju te radovima na vodovodnim 
priključcima. Na terenu je deset ekipa, a 
prema ugovoru sve bi trebalo biti dovršeno 
do 23. travnja ove godine.

MANJI RADOVI

Pored svih većih, financijski zahtjevnijih radova, 
izvode se i oni manji, a pored brojnih, izdvojimo tek 
nove stupove javne rasvjete u ulici Bjanižov, zamjenu 
dotrajalih stupova javne rasvjete u ulici Pod orišina, 
zamjenu starih vaza za cvijeće stupićima kod prostorija 
Veslačkog kluba „Glagoljaš” te zamjenu postojeće 
ograde na kupalištu Jadran.

NAJAVA INVESTICIJE 
Njivice uskoro dobivaju novi vrtić
Općina Omišalj krenula je u postupak 
izgradnje novoga dječjeg vrtića za njivičke 
mališane. Plan je, naime, u ovoj godini 
izvesti projektnu dokumentaciju, nakon 
čega slijedi i početak radova na njegovoj 

Recimo još i da se intenzivno izvode 
radovi na obalnom zidu na šetnici Stran, a 
paralelno uz kanalizaciju, Općina financira 
i radove na oborinskoj odvodnji i izgradnji 
nogostupa s pripadajućom ogradom. 

REKAPITULACIJA - OMIŠALJ:

Kanalizacija: 9.304,30 m (izvedeno) / 
9.835,00 m (ugovoreno) - 94,60 %

Vodovod: 4.326,18 m (izvedeno) / 

4.214,00 m (ugovoreno) - 102,66 %

DTK (općina Omišalj): 8.373,66 m 
(izvedeno) /11.240,00 m (ugovoreno) - 
74,50 %

REKAPITULACIJA - NJIVICE:

Kanalizacija: 4.622,83 m (izvedeno) / 
4.857,00 m (ugovoreno) - 95,18 %

INVESTICIJEINVESTICIJE

izgradnji. Novi dječji vrtić nalazit će se na 
području Peharčeka, a trenutno je pri kraju 
rješavanje urbanističkih pretpostavki za 
njegov smještaj.



GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 11

Početkom godine, nakon zimskih mrazeva, 
učestalih kišnih dana i bura, intenziviraju 
se radovi oko uređenja okoliša, rezidbe 
stabala, sadnje proljetnica... Zaposlenike 
Pesje tako svakodnevno susrećemo u akciji 
duž Njivica i Omišlja, a o njihovim najvažnijim 
aktivnostima proteklih mjeseci priupitali smo 
direktora Gorana Ivandića, dipl.ing. – Uz 
redovite poslove čišćenja javnih površina, u 
proteklom periodu izdvojio bih još uklanjanje 
suhih i nagnutih stabala u ulicama Put 
mora i Kančinar u Omišlju, orezivanje, 
plijevljenje, okopavanje i prihranu bilja na 
javnim površinama u Njivicama i Omišlju te 
orezivanje drvoreda u ulici Beduč u Omišlju i 
na Ribarskoj obali u Njivicama. 

Prema prijedlogu Mjesnog odbora Omišalj, 
vrijedni zaposlenici Pesje nedavno su 
posadili drvored maslina u naselju Pušća, 
točnije uz rub nogometnog igrališta OŠK-a, 
kako bi ublažio nanose prljavštine i zemlje 
na obližnje fasade prilikom puhanja jakog 
vjetra. Uređena je i zelena površina oko 
Osnovne škole Omišalj, a u sklopu akcije 
“Zasadi drvo, ne budu panj“, u suradnji s 
rasadnikom Green garden, posađeno je 
stablo višnje koje je zamijenilo prijašnju 
voćku koja se osušila te stablo koprivića. 

AKTIVNOSTI PESJE

KOMUNALNI NERED

Iz Pesje smo dobili i primjedbu, odnosno apel neodgov-
ornim građanima stare gradske jezgre Omišlja, ali i svima 
ostalima, koji svoj kućni otpad bacaju u male kante za 
otpatke da to ne čine, već mole da ga, kao što to čini 
većina mještana i otočana, sortiraju i adekvatno odlažu 
na za to predviđena mjesta kako se ne bi stvarao komu-
nalni nered. 

Također, jedan od vječnih problema je i izmet na ulicama 
i u parkovima pa apeliraju i na nemarne vlasnike pasa da 
pokupe izmet svojih četveronožnih ljubimaca. Jer samo 
zajedno možemo doći do čišćeg, urednijeg i ljepšeg 
mjesta, za viši životni standard svih nas.

E.J.
Neodgovornost pojedinaca

AKTUALNOSTI
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KRK-BIKE SUSTAV: 
OPĆINA OMIŠALJ REKORDER PO BROJU NAJMOVA

Proteklog proljeća, iako nešto kasnije no što je bilo planirano, 
na otoku je Krku zaživjela usluga javnog iznajmljivanja električnih 
bicikala KRK-BIKE. Tim se projektom nastojalo dati dodatnu 
vrijednost otoku Krku, kako u vidu poboljšanja e-mobilnosti 
građana, vikendaša i turista, tako i u smislu razvoja alternativnih 
oblika kretanja po otoku, u nedostatku javnoga gradskog 
prijevoza, ali i koncepta očuvanja okoliša i pozitivnog utjecaja na 
zdravlje pojedinaca. 

Sustav je uspostavljen na devet lokacija, odnosno stanica na otoku 
Krku: u Baški, Klimnu, Krku, Malinskoj, Omišlju, Njivicama, Puntu, 
Staroj Baški i Vrbniku. Sve su stanice opremljene postoljima za 
zaključavanje bicikala i njihovo punjenje, informatičkim sustavom 
koji omogućava najam putem web sučelja, jednostavnom 
registracijom putem mobitela, tableta ili računala. Većina stanica 
opremljena je klupom za popravak bicikala i kompresorom za 
punjenje guma. Uz vrlo jednostavan najam, što se obavlja web 
registracijom i skeniranjem QR koda, električnu biciklu moglo se 
voziti za 20 kuna po satu. 

KRK-BIKE sustav koristio se pet mjeseci, od 4. svibnja do 5. 
listopada 2020. godine i u tom je razdoblju zabilježeno ukupno 
2.806 najmova, s ukupnim trajanjem od 196.777 minuta. Najveći 
broj najmova (599) imala je upravo općina Omišalj u kojoj se nalaze 
dvije stanice, po jedna u centru Omišlja i Njivica. Očekivano, 
vikendom se iznajmljivalo više nego kroz tjedan, a najveći broj 
najmova zabilježen je u mjesecu srpnju. Nakon Omišlja, usluga 
najma najviše se koristila u Baški (496) te Vrbniku (464).

Podsjetimo, ovaj je projekt unapređenja turističke i prometne 
infrastrukture otoka Krka realiziran zahvaljujući ulaganjima svih 
sedam otočnih jedinica lokalne samouprave, Komunalnog 
društva Ponikve eko otok Krk d.o.o. te potporama Ministarstva 
turizma Republike Hrvatske i Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost. Uskoro kreće nova sezona najma e-bicikala pa 

KNJIŽNICA „VID OMIŠLJANIN“
U 2020. online usluge, više korisnika i kontinuitet programskih aktivnosti

Godinu 2020. zasigurno ćemo pamtiti 
kao drugačiju. Pandemija koronavirusa 
uplela se u poslovanje gotovo svih 
institucija i poslovnih subjekata i značajno 
izmijenila funkcioniranje čitave zajednice. I 
omišaljska je Knjižnica jedna od onih koje 
su morale uvesti promjene. Do sredine 
ožujka 2020. „Vid Omišljanin“ radio je 
uobičajeno, a onda je uslijedilo razdoblje 
potpune zatvorenosti do konca travnja, 
nakon čega se ljubiteljima čitanja ponovno 
omogućava pristup knjižnom fondu, 
naravno, uz ograničen model rada knjižnice 
i u skladu sa svim protupandemijskim 
mjerama. 
Unatoč otežanim uvjetima rada, Knjižnica 
se prilagodila novonastaloj situaciji, 

se tako u Komunalnom društvu Ponikve, zajedno s otočnim 
turističkim zajednicama, već pripremaju za poboljšanje sustava 
kroz veću vidljivost i promidžbu, organizaciju biciklističkih tura i 
novih ruta te suradnju s kampovima i hotelima.

E.J.

uvela je nove usluge i nov način rada s 
korisnicima kojih je u 2020. godini bilo 
348, od čega su 62 nova člana. Zanimljivo, 
„korona“ je u knjižnicu dovela više čitača 
negoli 2019. i 2018. godine, kada ih je 
bilo 284, odnosno 216 članova. Knjižnicu 
„Vid Omišljanin“ su tako aktivno koristila 
294 matična člana te još 81 član iz drugih 
ogranaka Gradske knjižnice Rijeka (pod 
čijim okriljem od 2018. godine djeluje 
omišaljska knjižnica), a posudili su ukupno 
4.976 svezaka knjiga. Podsjećamo, 
upisom u Knjižnicu „Vid Omišljanin“, 
korisnici mogu koristiti usluge i svih drugih 
ogranaka i odjela Gradske knjižnice 
Rijeka, kao i obratno. Još krajem 2019. 

AKTUALNOSTI
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godine svim je članovima omogućena 
posudba oko 1.000 naslova e-knjiga, a 
dio omišaljskih članova posebno je tu 
uslugu koristio u vrijeme dok je knjižnica 
zbog epidemioloških mjera bila zatvorena. 
Također, članovima je omogućen i online 
upis i produljenje članstva, kao i online 
dobivanje PIN-a potrebnog za korištenje 
e-knjige.

Kroz proteklu je godinu nabavljeno ukupno 
696 svezaka knjiga, od čega 399 za 
odrasle i 297 svezaka za djecu. Knjižnica 
je tako na dan 31. prosinca 2020. brojila 
ukupno 7.356 svezaka građe za odrasle i 
2.166 svezaka za djecu, odnosno ukupno 
9.522 svezaka, a nabava građe u odnosu 
na godinu ranije smanjena je za 16 posto.   

Unatoč okolnostima, u pandemijskoj je 
godini održano ukupno 28 programskih 
aktivnosti na kojima je bilo 277 posjetitelja, 
a izdvojimo među njima stalni program  
„Pssst...priča!“, pričaonicu za najmlađe 
članove koji s oduševljenjem jednom 
tjedno dolaze i sudjeluju u pričama 
koje priča voditeljica programa Katja 
Radosav; Čitateljski klub za odrasle čiji 
se članovi susreću jednom mjesečno i 
raspravljaju o jednom izabranom naslovu 
koji su pročitali; „Igre slovima“, zabavno-
poučnu radionicu namijenjenu prvašićima 
za lakše savladavanje slova; Dramske 
radionice za djecu i mlade što ih vodi 
dramska pedagoginja Andrea Grubiša; 
„English Playgroup – Storytelling“, grupu 

namijenjenu predškolcima što je vodi prof. 
Ubavka Patekar. 

Dodajmo i da je od 1. ožujka 2021. 
ponovno započela radionica za djecu 
„Pssst...priča!“ koja se održava svakog 
utorka u 18 sati pa se svi zainteresirani 
mogu pridružiti pričaonicama u knjižnici. 
Također, iz Knjižnice najavljuju Noć knjige 
i Tjedan dobre dječje knjige, što će se 

održati od 19. do 24. travnja, a u planu su 
gostovanja književnika i razne radionice za 
djecu i mlade. Cilj je ovom manifestacijom 
skrenuti pozornost na važnost odabira 
dječje knjige te upoznati djecu i nositelje 
njihova odgoja s primjerima dobre dječje 
knjige i autorima koji djeci šalju pozitivne 
poruke.

znatno nižoj cijeni mogli kupiti agrume, 
primjerice limun, naranču, mandarinu ili 
kumkvat po subvencioniranoj cijeni od 
33,18 kuna (puna cijena je 79,00 kn), zatim 
različite sorte maslina po cijeni od 31,50 
kn (redovna cijena je 75,00 kn), bobičasto 
voće (maline, kupine, ogrozd, ribiz, aroniju, 
goji, borovnicu i brusnicu) po cijeni od 
16,80 kn (redovna cijena je 40,00 kn) itd. 

Zahtjev je predalo 146 kućanstava s 
područja Njivica i Omišlja, za što je Općina 
Omišalj izdvojila 18.238,50 kuna.

SUFINANCIRANJE SADNICA

Kao i prijašnjih godina, Općina Omišalj i 
ove je godine u suradnji s rasadnikom „P&B 
hortikultura Malinska“ za sve stanovnike 
općine Omišalj sufinancirala razni sadni 
materijal; lozne cijepove i voćne sadnice. 
Zahtjevi su se mogli podnijeti zaključno do 
25. veljače, a jedno se kućanstvo moglo 
predbilježiti za najviše pet voćnih sadnica 
i deset loznih cijepova koje u ukupnom 
iznosu od 165 kuna financira Općina. 
Naime, rasadnik je odobrio 16 posto 
popusta na maloprodajnu cijenu sadnice, 
Općina Omišalj sufinancirala je 50 posto 
preostalog iznosa, a razliku do pune cijene 
sadnica snosili su naručitelji, odnosno 
stanovnici općine Omišalj. Tako su po 

AKTUALNOSTI
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Razmjeran potres što je na koncu 
2020. pogodio sisačko-moslavački kraj 
iznenadio je cijelu Hrvatsku koja se u 
hipu organizirala i na svakojake načine 
pomogla stradalima. Vjerojatno nema 
osobe koja se na neki način nije angažirala 
i ponudila svoju pomoć prema vlastitim 
mogućnostima, a među prvima su bili 
stanovnici otoka Krka, najprije nudeći 
besplatan smještaj obiteljima, a potom 
i pomoć na druge načine, sakupljajući 
hranu, higijenske potrepštine, toplu 
odjeću i obuću, pokrivače i deke, grijalice, 
kamp kućice... Za sjeverni je dio otoka 
Krka i okolno područje kopna (Kraljevica, 
Jadranovo, Crikvenica...) spontani sabirni 
centar bio u DVD-u Njivice. Vrijedni su 
vatrogasci kroz nekoliko dana neumorno 
prikupljali, sortirali i vozili robu do mjesta 
nesreće. Ovi su humanitarci, zahvaljujući 
brojnim donacijama otočana, u samo dva 
dana prikupili 12 tona hrane i nužnih životnih 
potrepština. Među brojnim pojedincima, 
u organizaciji i radu na terenu posebno 
se istaknuo vatrogasac njivičkog DVD-a 
Marin Bubanj, koji je na svom Facebook 
profilu već tih prvih dana napisao: - U ova 
dva dan provedena u području koje je 
zadesila nesreća miješali su mi se osjećaji 
od totalne tuge, osjećaja jada i nemoći, do 
vrhunca oduševljenja, sreće i ponosa. Prvi 
dio osjećaja je vezan za stanovnike Siska, 
Gline, Petrinje, a pogotovo mještane 
okolnih sela, medijski zanemarenih. Ne 

možeš ostati cool kada vidiš baku i dedu, 
gospođu s troje djece, kako na kiši sjede 
ispred srušene kuće, umotani u deke, 
prljave i pune rupa, kako na podu lože 
zelena drva i dršću... Od hladnoće. I 
stresa. Ali tu ste vi svi! Vi što ste razlog 
da sam ipak došao doma punog srca... Jer 
skupili ste oko 12 tona hrane, higijenskih 
potrepština, robe, deka, grijalica, najlona 
za krovove, slatkiša za djecu, pelena, 
itd itd. Dok sam bio na terenu, nosili ste 

navedeno u prostorije DVD-a a bilo Vas 
je od svuda. Cijeli otok Krk, Crikvenica, 
Jadranovo, Rijeka... A moji vatrogasci, 
braća i sestre, neumorno su dočekivali 
ljude s donacijama, sortirali i pakirali sve, 
krcali u vozila... A koliko je samo ljudi iz 
Omišlja došlo i mojoj braći i sestrama 
pomagalo... A obrtnici iz Omišlja, Sužana, 
Novog Vinodolskog koji su ustupili svoja 
vozila i dali sebe da sa svojim prijateljima 
i sa mnom to odvezu (Anton-Teo, Filip-
Danijel, Đani-Ilir, Ivan-Sandra, Dejan-
Marin), obrtnici koji se nude za ubuduće 
što god zatreba... Svakako treba zahvaliti 
i načelnici na potpori i spremnosti ako 
što zatreba, medijima, Dinku Petrovu na 
koordinaciji, savjetima i pomoći na terenu, 
Nikici Augustinoviću na  velikoj pomoći 
na terenu i još jedanput svima vama koji 
ste donirali, zvali me (ubijali me pozivima i 
porukama, haha) jer bez vaših donacija ne 
bi bilo ničega... Još jedanput smo pokazali 
da smo najjači kada zatreba!! Svima od 
srca️ hvala! Bubanj je, zahvaljujući svojim 
vatrogasnim vještinama i profesionalnoj 
vatrogasnoj opremi Janafa, kroz iduće 
tjedne i mjesece nastavio pomagati 
unesrećenima u petrinjskom kraju, a u 
popravku dimnjaka i pokrivanju krovova, 
podjeli potrepština i razvozu priključili su 

M. Bubanj 

mu se i brojni drugi otočani-volonteri na 
koje smo, zasigurno, svi ponosni. Uz te 
obične, „male“ ljude, puno je institucija 
s otoka Krka koje su ponudile smještaj u 
hotelima i kampovima, ali i otočana koji 
su pokazali golemo srce i požrtvovnost 
te u svojim objektima pružili toplinu doma 
ljudima iz devastiranoga kraja. 

I jedinice lokalne samouprave s našega 
otoka kroz financijsku potporu i konkretne 

inicijative pomoći uključile su se u akciju. 
Novčanim donacijama svoju su pomoć 
poslali Općina i Turistička zajednica Općine 
Omišalj. – Godina na izmaku bila je sama 
po sebi izazovna za cijeli sektor turizma, 
stoga nismo dvojili i odlučili smo pomoći 
simboličnom donacijom u potresom 
pogođenoj Banovini, a naša želja za 
donacijom tim je bila veća jer raspolažemo 
informacijama o sezonskim djelatnicima 
koji godinama dolaze na sezonski rad baš 
u Omišalj i Njivice. Direktnom uplatom od 
po 7.500 kuna pomogli smo općinama 
Kravarsko i Pokupsko koje su u potresu 
jako stradale. Koristimo priliku zahvaliti 
se svim stanovnicima, iznajmljivačima, 
vlasnicima kuća za odmor i poslovnim 
subjektima te DVD-u Njivice koji su donirali 
i transportirali svu humanitarnu pomoć u 
Petrinju i okolna mjesta, priopćili su iz TZO 
Omišalj. 

Općina Omišalj u nekoliko se navrata 
uključila u humanitarnu pomoć. Gradu 
Sisku, Petrinji i Glini iz proračunske je 
pričuve u 2020. godini donirala po 50.000 
kuna, a potom još u 2021. godini po 20.000 
kuna općinama Kravarsko i Pokupsko. 

E.J.

POMOĆ SISAČKO-MOSLAVAČKOJ ŽUPANIJI
OTOČANI POKAZALI GOLEMO SRCE ZA UNESREĆENE U POTRESU

AKTUALNOSTI



GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 15

EDUKACIJA BICIKLISTIČKIH VODIČA NA OTOKU KRKU

Sigurnost i zdravlje posjetitelja te svih 
djelatnika u turizmu na prvom je mjestu. 
Rezultat toga je projekt Safe stay in 
Croatia što ga provodi Ministarstvo 
turizma i sporta, a što za cilj ima educirati 
i upoznati posjetitelje i dionike u turizmu 

s protokolima i mjerama koje se provode 
u Hrvatskoj na svim razinama turističkih 
djelatnosti.

Safe Stay in Croatia važan je korak u 
postavljanju Hrvatske kao sigurne i poželjne 
destinacije za odmor. Navedena platforma 

TURIZAM

Turistička zajednica otoka Krka, Turistička 
zajednica Kvarnera i Istarska Razvojna 
Turistička Agencija (IRTA) organizirale 
su ovoga proljeća program edukacije 
biciklističkih vodiča na otoku Krku, što je 
trajao od 26. do 28. ožujka te od 10. do 
11. travnja. U sklopu programa budući 
su vodiči upoznati s gradivom važnim 
za pružanje kvalitetne  i sigurne usluge 
biciklističkih vodiča: kartografijom, 
orijentacijom, fiziologijom, sportskom 
prehranom i treningom, izradom 
biciklističkih paketa, upravljanjem grupom 
biciklističkih turista i vođenjem, prvom 
pomoći, tehnikom vožnje, terenskim 
servisiranjem bicikla, kao i upoznavanjem 
sa zakonskom regulativom. Po završetku 
edukacije polaznici su dobili Uvjerenje o 
položenom stručnom osposobljavanju na 
osnovi kojega pri  Hrvatskom biciklističkom 
savezu  mogu izraditi licencu biciklističkog 
vodiča za 2021. godinu.

Uvjeti za sudjelovanje u edukaciji bili su 
solidna tjelesna kondicija i iskustvo vožnje 
biciklom, posjedovanje ispravnog MTB 
bicikla i kacige te prikladne odjeće, kao i 
znanje barem jednoga stranog jezika. 

Turistička zajednica Općine Omišalj u 
potpunosti je financirala iznos za polaznike 
sa svog područja, dok je za bicikliste 

dodatni je poticaj svim dionicima u lancu 
putovanja od zračnih luka, autobusnih 
stanica, benzinskih postaja, muzeja pa 
sve do smještajnih objekata za nastavak 
pridržavanja epidemioloških mjera i 
pridonošenju dobrim epidemiološkim 
prilikama. Stoga, Turistička zajednica 
općine Omišalj poziva sve dionike 
sektora turizma i povezanih djelatnosti 
da se uključe u Safe stay in Croatia 
kampanju te svoje poslovanje usklade 
s aktualnim zdravstvenim i sigurnosnim 
preporukama Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo i Ministarstva turizma i sporta. 
Postupak prijave za zaprimanje oznake 
sigurnosti Safe stay in Croatia moguć je 
isključivo putem mrežne stranice www.
safestayincroatia.hr, a sve informacije 
moguće je dobiti u uredima Turističke 
zajednice i putem mrežne stranice

http://www.visit-omisalj-njivice.hr/. 

koji imaju prebivalište na otoku Krku i u 
Primorsko-goranskoj županiji kotizacija za 
sudjelovanje iznosila 500 kuna, odnosno 
1000 kuna za one izvan navedenog 
područja.

Već u prvim danima prijava kvota je u 
hipu popunjena, što svjedoči o golemom 
interesu za ovakav vid edukacije. S 

Andreа Orlić Čutul
direktoricа TZ Općine Omišalj

SAFE STAY IN CROATIA - NACIONALNA OZNAKA SIGURNOSTI

područja općine Omišalj pristiglo je 
desetak prijava, od kojih su tri pristigle 
u roku i njih TZO Omišalj financira, dok 
su ostale prijave na listi čekanja. Uz TZ 
otoka Krka i TZ Kvarnera, program je 
sufinancirala i HGK Županijska komora 
Rijeka.
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U gotovo svakom broju „Glasnika“ 
izvještavamo vas o raznim socijalnim 
programima i aktivnostima kojima 
Općina Omišalj skrbi za najugroženiju 
skupinu svojih stanovnika, od financiranja 
Dopunskoga zdravstvenog osiguranja do 
prava na razne specijalističke preglede 
i novčane pomoći. Ponukani time da 
mještani Njivica i Omišlja možda ni ne 
znaju koja sve prava i pomoći iz domene 
zdravstva i socijalne skrbi mogu ostvariti, 
odlučili smo ih na jednome mjestu sabrati. 

Naime, Općina Omišalj je za 2021. 
godinu za program javnih potreba u 
oblasti zdravstva, socijalne skrbi, zaštiti 
i promicanju prava interesa osoba 
s invaliditetom te zaštiti, očuvanju i 
unapređenju zdravlja osigurala 1,197.275 
kuna. Iznimnu socijalnu osjetljivost 
Općina je tako iskazala kroz skrb o svojim 
stanovnicima koji se suočavaju s izrazito 
nepovoljnim životnim okolnostima poput 
bolesti i nezaposlenosti, zbog kojih ne 
mogu samostalno zadovoljiti osnovne 
životne potrebe.

Pomoć za troškove stanovanja, kupnju 
namirnica, besplatan javni prijevoz, 
pogrebne troškove...

Početno, da bi netko ostvario prava iz 
Odluke o socijalnoj skrbi Općine Omišalj, 
mora imati prebivalište u općini Omišalj 
najmanje dvije godine uzastopno do 
dana podnošenja zahtjeva. Također, mora 
ispunjavati jedan od sljedećih uvjeta:

1.SOCIJALNI UVJET  (koristi pravo 
na zajamčenu minimalnu naknadu od 
Centra za socijalnu skrb Krk, osobnu 
invalidninu ili doplatak za pomoć i 
njegu);

2.UVJET PRIHODA (iznos prosječnoga 
ukupnoga mjesečnog prihoda u zadnja 
tri mjeseca za samca do 2.200,00 kn; 
za dvočlanu obitelj do 2.700,00 kn i za 
obitelj s tri ili više članova do 1.200,00 
kn po članu);

3.POSEBNI UVJET (dijete, udovica i 
roditelji poginulog, umrlog, zatočenog 
ili nestalog hrvatskog branitelja iz 
Domovinskog rata, dijete hrvatskog 
ratnog vojnog invalida iz Domovinskog 
rata, hrvatski ratni vojni invalid iz 
Domovinskog rata).

Prema Odluci o socijalnoj skrbi Općine 
Omišalj, korisnici mogu ostvariti sljedeća 
prava: 

1.Pravo na pomoć za podmirenje 
troškova stanovanja (sufinanciranje 
troškova električne energije, vode, 
komunalne naknade i druge troškove 
stanovanja u skladu s posebnim 
propisima)

2.Pravo na pomoć za podmirenje 
troškova boravka djece u jaslicama i 
vrtiću

3.Pravo na pomoć za podmirenje 
troškova marende učenika Osnovne 
škole Omišalj

4.Pravo na korištenje besplatnoga 
javnog prijevoza za studente za vrijeme 
trajanja akademske godine, kao i za 
invalidne osobe koje redovito pohađaju 
Centar za rehabilitaciju u Krku

5.Pravo na pomoć za kupnju 
prehrambenih proizvoda

6.Pravo na stalnu novčanu pomoć (za 
osobe iznad 65 godina, uz posebne 
dodatne uvjete)

7.Pravo na pomoć učenicima srednjih 
škola i studentima – stipendije

8.Pomoć za novorođeno dijete 

(povodom rođenja djeteta, Općina 
roditeljima isplaćuje naknadu od 
4.000,00 kuna)

9.Pravo na pomoć za podmirenje 
pogrebnih troškova

10.Pravo na pomoć u financiranju 
troškova smještaja u psihijatrijskoj 
bolnici i ustanovama socijalne skrbi

Najzastupljenija pomoć za kupnju 
živežnih namirnica

Trenutno najzastupljenija pomoć, odnosno 
ono što korisnici s područja općine 
Omišalj najviše traže, je pomoć za kupnju 
prehrambenih proizvoda, a sastoji se od 
mjesečnog iznosa pomoći i to novčanog 
bona: za samca 200 kn, za dvočlanu obitelj 
250 kn, a za obitelj s tri ili više članova 300 
kn. Korisnici ovu pomoć mogu koristiti 
kupovinom prehrambenih proizvoda u 
prodavaonicama Trgovine Krk d.o.o. koje 
se nalaze na području Općine Omišalj. 
Također, dodjeljuju se i novčani bonovi 
povodom božićnih i uskršnjih blagdana.

Uz navedena prava, Općina osigurava i 
jednokratnu novčanu pomoć (do 2.000,00 
kn) samcu ili obitelji koji zbog trenutačnih 
materijalnih teškoća nisu u mogućnosti 
podmiriti neke specifične potrebe 
povezane s teškom bolesti, smrću člana 
obitelji, elementarnom nepogodom, 
nabavkom osnovnih predmeta u 
kućanstvu i slično.

Osim kroz financiranje rada Kluba 60+ 
što djeluje pri Gradskom društvu Crvenog 
križa Krk, o osobama starije životne dobi 
Općina brine i kroz program „Pomoć u 
kući“. Navedeni je program namijenjen 
osobama koje su nesposobne za 
samostalni život i rad te zbog promjena 
u zdravstvenom stanju ne mogu same 
zadovoljiti osnovne životne potrebe, niti tu 
pomoć mogu osigurati od strane članova 
obitelji. Aktivnosti obavljanja kućnih 
poslova i održavanja osobne higijene 
pružaju se korisniku u njegovom domu, 
a obavlja ih gerontodomaćica. Također, 
zaposlenici Općine o božićnim i uskrsnim 
blagdanima imaju običaj posjetiti starije i 
nemoćne stanovnike općine u njihovim 
domovima ili, pak, ustanovama u kojima 
su smješteni te im, osim materijalne 
pomoći u vidu prigodnog dara, ponuditi 
nešto puno važnije - empatiju i razgovor. 

SOCIJALNI PROGRAMI

SOCIJALNA SKRB

Više od milijun i sto tisuća kuna za zdravstvo i socijalnu skrb stanovnika općine Omišalj

Posjet domu umirovljenika 
prigodom blagdana
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SOCIJALNA SKRB

Zaštita i unapređenje zdravlja

U cilju podizanja svijesti mještana o potrebi 
prevencije i suzbijanja raznih bolesti te 
zaštiti i unapređenju zdravlja mještana 
svih dobnih skupina, za sve stanovnike 
općine Omišalj osigurano je sufinanciranje 
svih specijalističkih ultrazvučnih pregleda 
vrata, štitne žlijezde, dojki, trbuha, 
male zdjelice, prepona i pazuha, svih 
parenhimnih organa, čvorova, probavnog 
trakta. Pregledi se za sada mogu obaviti 
u Poliklinici Ivaniš (Zametska 100, Rijeka).

Također, svim žiteljima Općine, čija 
mjesečna primanja ne prelaze iznos 
prosječne starosne mirovine u Republici 
Hrvatskoj (2.765,98 kn), Općina financira 
dopunsko zdravstveno osiguranje. U 
prošloj godini tu je pogodnost iskoristilo 
čak 88 umirovljenika, dok je u ovoj godini 
da sada pristiglo 36 zahtjeva.

Neophodno je sustavno podizati razinu 
svijesti javnosti o značenju udruga 
osoba s invaliditetom, omogućujući 
njihovo djelovanje u cilju unapređenja 
kvalitete života invalidnih osoba. Također 
je potrebno poticati i razvijati suradnju 
udruga osoba s invaliditetom s ostalim 
organizacijama civilnog društva. U sklopu 
socijalnog programa, Općina Omišalj 
godinama sufinancira rad brojnih udruga: 
Udruge HVIDR-a Otok Krk, Udruge osoba 
s mišićnom distrofijom, KLO „Gromače“ 
Krk, Udruge slijepih PGŽ, Udruge invalida 
rada Rijeka, Udruge gluhih i nagluhih 

PGŽ, Udruge žena operiranih dojki – Nada 
Rijeka, Udruge protiv raka PGŽ, Udruge 
umirovljenika Malinska – Dubašnica, 
Centra za aktivnosti i terapije uz pomoć 
životinja – „Moj prijatelj“, Udruge „Gaia 
Nova“. Također, financijski podupire i 
nekoliko edukativnih programa godišnje, 
povezanih sa zdravom prehranom, 
nasiljem među mladima i sl., koje provodi 
Nastavni zavod za javno zdravstvo PGŽ-a. 
Uz to, sufinancira i četiri tečaja za trudnice 
(„Priprema trudnica za porod i roditeljstvo“) 
što ih provodi Dom zdravlja PGŽ-a u 

Krku te tijekom ljetnih mjeseci Turističku 
ambulantu u Njivicama i dodatne oblike 
rada u djelatnosti hitne medicine tijekom 
turističke sezone. 

Dodajmo svemu ovome da detaljnije 
informacije o svim vrstama pomoći 
zainteresirani mogu dobiti osobno u sobi 
12 u prizemlju zgrade Općine ili telefonom 
na broj: 051/661-970 i 051/661-978 (Marija 
Kovačević).

E.J.
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ODGOJ I OBRAZOVANJE

U DJEČJIM VRTIĆIMA OBILJEŽEN DAN RUŽIČASTIH MAJICA
Dan ružičastih majica svake se godine 
obilježava posljednje srijede u veljači i 
tom se prigodom djecu pojačano potiče 
i educira protiv vršnjačkog i svakog 
oblika nasilja. Podsjetimo, ideja se rodila 
u Kanadi 2007. godine, kada je dječak, 
pružajući time podršku pinksvojoj majci 
koja je bolovala od karcinoma, došao 
u školu u ružičastoj majici te zbog 
toga postao žrtvom nasilja. Kasnije, iz 
solidarnosti, njegovi su prijatelji također 
odjenuli pinky majice, a proteklih godina 
taj je simboličan čin poprimio globalni 
karakter te se proširio i do Omišlja. 

Dana 24. veljače u dječje vrtiće u 
Njivicama i Omišlju stigli su mališani 
odjeveni u ružičasto te su se raznovrsnim 
aktivnostima i razgovorom dotakli teme 
rješavanja sukoba. Kroz intenzivne 
razgovore o prijateljstvu tijekom čitavoga 
tjedna, nenasilnim oblicima rješavanja 
sukoba i emocijama, naučili su se 
važnosti zajedništva i prihvaćanja jedni 

STIPENDIJA SOLIDARNOSTI 

drugih, međusobnog pomaganja i 
uključivanja. Naučili su i novu pjesmicu 
o prijateljstvu, „Ti si moj prijatelj“, koja 
od tada svakodnevno spontano odjekuje 
vrtićkim prostorijama. Neke su skupine 
iskoristile lijep zimski dan i u ružičastom 

Još od 2008. godine, kada je na koordinaciji 
(grado)načelnika dogovoreno da svaka 
jedinica lokalne samouprave na otoku Krku 
dodijeli po jednu stipendiju solidarnosti, 
Općina Omišalj godišnje dodjeljuje prvotno 
6.000, a posljednjih godina 7.000 kuna 
jednom studentu, odnosno studentici iz 
Vukovarsko-srijemske županije i to u deset 
mjesečnih obroka te tako nagrađuje trud i 
natprosječnost studenata i time utječe na 
njihov bolji životni standard. 

Posljednje tri godine tu stipendiju prima 
Ana Vražić iz Iloka, dvadesetdvogodišnja 
studentica 1. godine diplomskog studija 
Ekonomskog fakulteta u Osijeku, smjera 
Menadžment, koju smo zamolili da se 
ukratko predstavi čitateljima „Glasnika“. 

– U svom sam gradu, preko Udruge 
mladih i Savjeta mladih, vrlo aktivna u 
stvaranju sadržaja za mlade i informiranju 
o prilikama i mogućnostima koje im se 
pružaju. Tako sam se i sama prijavila 
za stipendiju Grada Iloka kada sam bila 
na 2. godini preddiplomskog studija i 
dodijeljena mi je stipendija prijateljske 
Općine Omišalj koju primam već treću 
godinu zaredom. S obzirom na to da zbog 
fakultetskih obaveza stanujem u Osijeku, 
stipendija mi uvelike pomaže u pokrivanju 
troškova stanovanja na čemu se ovim 
putem želim zahvaliti Općini Omišalj, rekla 
je Vražić koja dosad još nije posjetila otok 
Krk i Omišalj no, kako ističe, svakako će to 
jednom u budućnosti učiniti.

prošetali svojim mjestom, a podršku su im 
dali i zaposlenici Upravnog odjela Općine 
Omišalj.

E.J.

Stipendistica Općine Omišalj iz 
Iloka, Ana Vražić

STIPENDIJA ZA 
POSTDIPLOMCE

Općina Omišalj za akademsku je godinu 
2021./2022. osigurala sredstva za dodjelu 
stipendija studentima poslijediplomskih 
studija. Natječaj, što je objavljen na 
službenoj internetskoj stranici Općine, 
otvoren je do 16. travnja, a prijave mogu 
podnijeti svi studenti poslijediplomskih 
studija koji ispunjavaju sljedeće uvjete: 
moraju biti državljani Republike Hrvatske, 
imati prebivalište na području Općine 

Omišalj najmanje tri godine te moraju 
biti redovni studenti poslijediplomskog 
studija (studenti koji upisuju prvu godinu 
poslijediplomskog studija moraju imati 
ostvaren prosjek ocjena tijekom studiranja 
najmanje 3,50 ili biti među 10% najboljih 
studenata u godini diplomiranja; studenti 
koji upisuju višu godinu poslijediplomskog 
studija moraju imati položeno minimalno 
50 posto upisanih predmeta). Pravo na 
stipendiju, pak, nemaju studenti koji u 
okviru istog stupnja obrazovanja primaju 
stipendiju, potporu ili sličan oblik pomoći 
od istog ili drugog isplatitelja. 

Dakako, kandidati uz obrazac moraju 
priložiti svu potrebnu dokumentaciju 
(objavljenu na web-stranici Općine 
Omišalj), a prijave se dostavljaju 
neposredno u Upravni odjel Općine 
Omišalj ili preporučenom pošiljkom na 
adresu: Općina Omišalj, Prikešte 13, 
51511 Omišalj.

Recimo još da stipendija za postdiplomce 
iznosi 10.000 kuna, a bit će isplaćivana 
u deset mjesečnih obroka tijekom 
akademske godine.
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RAZGOVOR: DR.SC. BRANIMIR MRAK

OD IDEJE O SMANJENJU ENERGETSKE POTROŠNJE DO PATENTA

Još jedan mladi Omišljanin, talentirani dr.sc. 
Branimir Mrak, s trenutnom adresom u 
Antwerpenu, nedavno je na Sveučilištu u 
Leuvenu (Belgija) obranio svoju doktorsku 
disertaciju. Iako ga mnogi povezuju s 
glazbom i pjevanjem, za što se također 
godinama stručno obrazovao i usavršavao, 
posljednjih šest i pol godina radi kao 
istraživač (research engineer) na strateškom 
znanstvenom institutu Flanders Make u 
Leuvenu (Belgija). Zamolili smo ga da nam 
predstavi svoj rad i pobliže opiše čime se 
trenutno bavi.

Branimire, već nekoliko godina pratimo 
Vaše profesionalne uspjehe. Nakon 
završenoga Tehničkog fakulteta u Rijeci, 
upisali ste doktorski studij na Katoličkom 
sveučilištu u Leuvenu i nedavno obranili 
doktorsku disertaciju. Koja je bila tema i, 
zapravo, još jest, Vašeg interesa?

Posljednjih šest i pol godina radim kao 
istraživač na znanstvenom institutu Flanders 
Make u Leuvenu, od čega sam šest godina 
proveo u bliskoj suradnji sa Zavodom 
za strojarstvo na KU Leuven gdje sam 
26. listopada 2020. obranio doktorsku 
disertaciju na temu „Magnetic springs for 
improved performance of highly dynamic 
drivetrains“ (hrv. „Magnetske opruge 
za unapređenje rada visoko-dinamičkih 
pogonskih sustava“). Rad je usko povezan 
s područjem dinamike strojeva, opravdano 
pod okriljem Grupe Noise and Vibrations 
pod mentorstvom prof. Wima Desmeta. Dr. 
Walter Driesen iz instituta Flanders Make bio 

je moj ko-mentor, čija je uloga bila osigurati 
vrijednost rada s gledišta industrijske 
valorizacije. Kako sam već prije dolaska u 
Belgiju radio na razvoju magnetskih ležajeva 
na institutu Linz Center of Mechatronics, od 
početka sam probao nadovezati ovo novo 
iskustvo na pozitivno prijašnje. 

INOVATIVNOST PRIJE SVEGA

Što su zapravo magnetske opruge i 
do kojih ste značajnih rezultata došli? 
Kakve konkretne koristi imamo od njih u 
svakodnevnom životu?

Magnetske opruge, u naslovu mog 
doktorata, su mali pasivni uređaji, koji uz 
pomoć magnetskih sila pomažu smanjiti 
potrošnju energije u modernim proizvodnim 

strojevima. Neke od primjena koje se 
mogu okoristiti magnetskim oprugama 
su roboti, strojevi i pogoni za pakiranja, 
strojevi u tekstilnoj industriji (tkalački 
strojevi), prijenosnici snage (zupčanici) na 
velikim vjetroelektranama itd. U svom radu 
osmislio sam, a kasnije i eksperimentalno 
pokazao kako se npr. u tkalačkom stroju 
energetska potrošnja može umanjiti i do 
80 posto ili u pick-n-place robotima do 60 
posto. Uz nekoliko članaka na tu temu, 
mogu se pohvaliti i izumom - patentom koji 
omogućava adaptivne magnetske opruge, 
što je bio ključan uvjet za uporabu u robotici. 

Na moju sreću, tema doktorata je od 
početka zainteresirala nekoliko kompanija s 
kojima Flanders Make surađuje, zahvaljujući 
praktički neograničenom životnom vijeku 
magnetskih opruga i pozitivnom učinku na 
račun za električnu energiju.

Područje kojim se bavite interdisciplinarno 
je, obuhvaća elektrotehniku, računalstvo 
i strojarstvo, ima široku primjenu u 
tehničkoj praksi i jako brzo napreduje. 
Koji su vam daljnji planovi? Nastavljate li 
svoj istraživački rad u istom smijeru?

Trenutno nastavljam istim putem prema 
valorizaciji ovoga inovativnog koncepta, 
kroz direktno istraživanje za kompanije i 
doprinos znanstvenog rada na aktivnim 
projektima. Također pišem prijedloge za 
nove istraživačke projekte. 

Živim u Antwerpenu već neko vrijeme, no 
Belgija je mala zemlja pa sam promijenio 
već nekoliko adresa po većim i manjim 
gradovima (Leuven, Brussel, Antwerpen), 
ali zato svaki godišnji odmor i praznike sa 
zadovoljstvom provodim u Omišlju s obitelji. 
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RAZGOVOR DR. IVO BELAN 

DR. IVO BELAN (84) DOAJEN TRČANJA U HRVATSKOJ

Sigurno ste ga vidjeli već bezbroj puta kako 
lagano grabi kilometre ulicama Omišlja, ali 
zna „trčkarati“ i do Janafa, Njivica, aero-
droma... U ovom smo vas broju „Glasnika“ 
odlučili upoznati s velikim hobijem našega 
kolumnista, dr. Ive Belana. Osim što vam 
u svakom broju donosi zanimljive i aktu-
alne medicinske savjete, ovaj umirovljeni 
liječnik i trči, i to već punih 50 godina. Bez 
obzira na svoje godine, a kažimo samo da 
je gotovo na polovici osmog desetljeća, 
još i danas aktivno trči i nastupa na utrka-
ma. Uz to, trčanje promovira i u medijima, 
a autor je i knjige „Jogging“, svojevrsne 
„Biblije“ za trkače, objavljene prije gotovo 
40 godina.

REDOVITO TRČI PUNIH 50 GODINA, 

PRIJE NO ŠTO JE TO POSTAO TREND

Dr. Belan, recite nam kako je i kada 
počela Vaša ljubav za trčanjem? 

Prije pedesetak godina trčanje je počelo 
okupljati ljude, najprije u Americi, ali ubrzo 
se taj trend, poput epidemije proširio i 
po čitavom svijetu. Razumljivo, odmah 
sam se priključio. Htio sam vidjeti kako 
to izgleda. I nisam pogriješio. Praktički 
sam već nakon prvih kilometara osjetio 
dobrobiti, fizičke i psihičke koristi od te 
sportsko-rekreativne aktivnosti. I tako su 
se počeli nizati kilometri. Počeo sam nas-
tupati na organiziranim cestovnim trkama, 
u zemlji i u inozemstvu. Sudjelovao sam 
i na nizu svjetski poznatih maratona: u 
New Yorku, 100-kilometarskom superma-

ratonu u Bielu (Švicarska), u Las Vegasu, 
originalnom maratonu u Ateni, u Londonu, 
Moskvi, Hong Kongu itd. Istračao sam „u 
hipu“ i zagrebački neboder Zagrepčanku, 
s 25 katova i 512 stepenica. Zatim, kako 
ne spomenuti da sam  sudjelovao i na 
našim domaćim omišaljskim trkama, koje 
su imale međunarodni karakter, s trasom 
od deset kilometara. Ponosan sam što 
sam, kao najstariji trkač istrčao i tu trku, u 
čast mom dragom Omišlju. Premda nisam 
rođen „va Omišju“, smatram se Omišlja-
ninom, u kojem sam prisutan i udomaćen 
već četrdeset godina. I majka mi je bila 
Omišljanka.

TRČANJE JE POPUT TEŠKE 
OVISNOSTI

Dobro, koje su to koristi koje Vam pruža 
trčanje?

Nedovoljno kretanje je jedna od najrašire-
nijih bolesti današnjice. Trčanje pruža 
bezbroj fizičkih i psihičkih koristi za naš 
organizam. Tu su enormne blagodati za 
bolju funkciju srca, pluća i ostalih tjele-
snih organa. Trčanje, kao i druge sports-
ko-rekreativne aktivnosti, smanjuje po-
višeni krvni tlak, smanjuje masnoće u krvi, 
reducira povišenu tjelesnu težinu, poveća-
va kapacitet pluća, poboljšava prehranu, 
san itd.

Ali to nije sve, tu su i izvanredni učinci i 
na našu psihu. Svi oni koji trče kazat će 
vam da im ono donosi veliko zadovoljst-
vo, smirenje u ovom užurbanom tempu 

života. Kad osjetim neki strah, tjeskobu, 
nemir, nervnu napetost, dovoljno mi je da 
navučem tenisice, dres i otrčim kojih pola 
do jednog sata. Vraćam se onda kao dru-
gi čovjek. Sve te koristi od rekreativnog 
trčanja o kojima govorim su i znanstveno 
dokazane.

Trčanje je droga, poput teške ovisnosti. 
Predivno je vidjeti da sve više ljudi trči. 
Jednom sam pokušao zbrojiti sve svo-
je pretrčane kilometre jer uredno vodim 
dnevnik i treninga i nastupa. Ispalo je da 
sam mogao otrčati do Tokija i natrag. 

Omišljani su već navikli vidjeti Vas kako 
trenirate i po najjačem suncu i po kiši. 
Ima li kakvih dobacivanja, usputnih ko-
mentara?

Naravno da ima. Nisam jedanput čuo da 
mi netko dobacuje: „Doktore, spor si, brže 
to!“. Točno, spor sam, ali sam još uvijek 
brži od onog zavaljenog na kauču pred 
televizorom. Jednoga ljetnog dana, kad 
sam trčao na Pesji, dvojica, očito Musli-
mana, smještena na terasi kafića viknuli 
su mi: „Samo ti trči, Alah ti je odredio broj 
koraka u životu, pa ti vidi! Nemoj trošiti 
korake prebrzo!“. 

Trči li još tko iz Vaše obitelji?

Sretan sam što sam trčanjem zarazio si-
nove i unuke. I žena mi je počela trčati, ali 
ona trči od butige do butige, ha ha ha.

Dr. Belan na utrci u Omišlju 
2017. godine

Negdje oko 25. kilometra na originalnom 
maratonu  u Ateni 1980. godine
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MAŠKARANI OMIŠLJANI OSUDILI VILEMKU KOVIDIĆ
PANDEMIJSKO PETO GODIŠNJE DOBA

Ni koronavirus nije mogao pomrsiti 
planove maškarama diljem Kvarnera, pa 
tako ni omišaljskim babanima, točnije 
članovima karnevalskih udruga Babani i 
Omišjanski babani, koji su se potrudili da se 
mesopusna događanja, kojima se obično 
raduje veći dio pučanstva, ne „zataru“. 

Tako je već 16. siječnja uži krug vrijednih 
članova udruga šarenim vrpcama ukrasio 
ulice Omišlja te podigao mesopusta koji je 
ove godine nosio simbolično ime „Vilemka 
Kovidić“.

Tradicionalna su događanja poput Bljak 

festa i Karetijade ove godine morala biti 
odgođena, no da na njih ne bi zaboravili 
potrudila se Turistička zajednica Općine 
Omišalj koja je svaki od tih događaja na 
svojim društvenim mrežama popratila 
videozapisima i fotografijama iz prijašnjih 
godina.

Babani na prijemu pred Općinom

Okrivljena Vilemka

Prijeki sud čita osudu Na snimanju videozapisa za virtualni karneval
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VIRTUALNI RIJEČKI KARNEVAL

Ove je godine izostao i Riječki karneval, 
bar u onom obliku u kojem smo ga navikli 
pratiti. Naime, isti je 14. veljače održan u 
virtualnom obliku, a karnevalske su udruge 
bile pozvane snimiti kratki videozapis 

kojim će se na predstaviti. Iako naše 
karnevalske skupine nismo željno očekivali 
na Kružnom toku te im, kao i svake godine, 
poželjeli dobru zabavu, „šegavi“ su se 
babani i u ovoj situaciji odlično snašli te 

Čudna nam je ova godina cijela,
Obilježila ju tuta bijela.

Nema fešte, nema pjesme, pića,
Samo nekih Capaka i Markotića.

Virus nam je ukrao živote,
I uskratio nam sve divote.

A ti si Kovidićka, za to kriva 
I nećeš još dugo biti živa!

Valjda to nije lošeg dosta,
Stavili nam semafor nasred 

mosta.
Ni tu priči nije kraj,

Trajno uništavaju naš mali raj.
Nema ni jednog drmuna i mesta,

Kroz kojeg ne prolazi trasa ili 
cesta. 

A ti si Kovidićka i za to kriva,
I nećeš još dugo biti živa!

Dogodio se i najveći kriminal,
Dovršen je plutajući LNG terminal.

Političari su ga pustili u pogon,
A brodovi skreću i kažu mu 

zbogom.
Za spavanje smetala nam buka,

Ali koga je briga za mišljenje puka.

A ti si Kovidićka i za to kriva,
I nećeš još dugo biti živa!

D.K.

su obje udruge sudjelovale na virtualnom 
karnevalu kreativnim videozapisima 
retrospekcije njihovih maski.

SPORTMESOPUST

MESOPUSNI UTOREK
Nakon neuobičajenih nekoliko tjedana, 
šećer na kraju je ove godine, baš kako to 
biva i inače, bio mesopusni utorek. 

Prateći sve epidemiološke mjere, babani 
su započeli svoj tradicionalni pohod 

Omišljem pred zgradom Općine, gdje su 
ih dočekali i počastili djelatnici Upravnog 
odjela na čelu s načelnicom. Svoju su 
veselu karavanu završili kod Društvenog 
doma u Omišlju, u čijem su okružju 

presudili Vilemki za sve nedaće te ju 
nazjad i spalili, a za što su ju to okrivili 
možete pročitati u nastavku.
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MESOPUST

MAŠKARANI VRTIĆARCI
U maškaranom šušuru, igri s maskama 
na licu, oblačenju kreativnih kostima i 
uživljavanju u svoje heroje zasigurno 
najviše uživaju najmlađi. Stoga ne čudi 
što su u omišaljskom i njivičkom vrtiću 

svakoga petka tijekom mesopusnoga 
razdoblja održane maškare, odnosno 
svaka je skupina, poštujući epidemiološke 
uvjete, svaka za sebe napravila pravi 
mali maškarani bal. Pjesmom, plesom, 
igrama i veseljem održali su tradiciju i 
uživali u petom godišnjem dobu, razdoblju 
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karnevala. Vile, princeze, manekenke, 
razne životinje i superjunaci ispunili su 
vrtićke hodnike, a vrijedne su kuharice, 
kako i doliči, mališanima priredile prave 
maškarane poslastice - krafne, kroštule i 
fritule. 

Posljednji dan toga ludog razdoblja 
obilježili su izlaskom iz vrtića i šetnjom kroz 
svoje mjesto pod maskama. Jedna se, 
pak, skupina posebno istaknula, skupina 
„Zvjezdice“ i odgajateljice Đurđica i 
Anamarija iz omišaljskog vrtića, napravivši 

vlastitog „mesopusta Farmera“ kojega 
su poveli sa sobom u šetnju i provozali 
ulicama Omišlja.  

SPORTMESOPUST
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ZANIMLJIVOSTI 

VREMEPLOV

ŠRD „ZUBATAC“ SUDJELOVAO U VELIKOM OTKRIĆU

Ovoga je ljeta nekolicina članova Športsko-
ribolovnog društva „Zubatac“ sudjelovala 
u pravoj maloj avanturi i, sasvim slučajno, 
došla do zanimljivog otkrića. Naime, 
kako su neki od članova ujedno i članovi 
Udruge podvodnih aktivnosti „Rostrum“ 
iz Splita, uputili su se barkom iz Omišlja 
do susjednoga Cresa s ciljem mjerenja, 
označavanja i prebrojavanja sitnih žalića 
i polja posidonije. Preronili su tako oko 
deset kilometara duž nenaseljenoga dijela 
obale Cresa, na predjelu južno od otoka 
Plavnika do Punta Križe, te s morskoga 
dna uzimali uzorke sedimenata. Kako 
nam je kazao barkarijol te „ekspedicije“ 
Hrvoje Pavačić, ujedno i predsjednik 
ŠRD „Zubatac“, kasnije se ustanovilo da 
je upravo u tim sedimentima pronađena 
nova, dosad nepoznata i vrlo zanimljiva 
vrsta jadranskoga puža, Alvania sp. Puž je 
pronađen na dubini od 6 metara i veličine 
je oko 2 milimetra. Nalaz su, dakako, 
odmah prijavili creskim malakološkim 
udrugama i nadležnim institucijama. 

Malo tko zna da najstariji potpuni hrvatskoglagoljski misal, 
Ilirico 4, potječe iz Omišlja te je vjerojatno napisan 1371. 
godine u benediktinskom samostanu nedaleko Omišlja, što 
bi značilo da ove godine obilježava 650. obljetnicu postojanja. 
Misal je pisan na pergamentu, hrvatskom uglatom glagoljicom 
s ponekim miješanjem starije, oble glagoljice i sastoji se od 
278 listova veličine 24 x 31 centimetar. Tekst je pisan u dva 
stupca po 31 redak, a njegov najvažniji dio je kanon mise, 
najstariji očuvani prijevod kanona. Sadrži još i temporal, 
kalendar, zavjetne mise, mise za mrtve i dr. U njemu se svojom 
ljepotom posebno ističu iluminacije. Na vrhu lista početnoga 
glagoljskog teksta nalazi se rukom napisana godina 1371., što 
datira njegovo nastajanje u 14. stoljeće.
Misal se od 1387. do 1627. godine nalazio u Omišlju i rabio u 
župnoj crkvi, a potom je odnesen u Vatikansku knjižnicu gdje 
se nalazi i danas. 

(Izvor: Bozanić, A., Galović, T., Žic, I. (2018) Krčka kulturna baština. 
Rijeka: Glosa d.o.o.)

NAJSTARIJI SAČUVANI GLAGOLJSKI
MISAL POTJEČE IZ OMIŠLJA
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PETRA DEŠA DVADESET GODINA U VRHU 

Omišljanka Petra Deša u kuglanju je 
aktivna već 16 godina. Od prvog je 
dana bavljenja ovim sportom članica 
ženske kuglačke reprezentacije s kojom 
je osvajala mnoga europska, svjetska 
prvenstva, postavljala nove europske 
i svjetske rekorde, što osobne, što 
ekipne. O njenim smo uspjesima mogli 
čitati u mnogim brojevima „Glasnika“. 
I ovoga puta izvještavamo o velikom 
priznanju koje je dobila. 
Naime, 11. je veljače Hrvatski 
paraolimpijski odbor Dešu proglasio 
najboljom sportašicom Hrvatske u 
razdoblju od 2000. do 2020. godine! 
Čak dvadeset godina ova mlada 
sportašica ubire medalje i penje se na 
najviša postolja, a ovo je priznanje samo 
nagrada za dugogodišnji trud, žrtvu i 
odricanje. – Kada sam obaviještena 
da sam dobitnica priznanja Hrvatskog 
paraolimpijskog odbora za najuspješniju 
sportašicu u neparaolimpijskim 
sportovima za razdoblje od 2000. 
do 2020. godine, odvrtio mi se film u 

glavi i cijeli moj sportski život.  Kada 
skupim sva ta postignuća na jedan list 
papira shvatim kako sam mali sportaš 
s velikim rezultatima, okružena velikim 
navijačima – roditeljima, bratom i 
rodbinom, prijateljima, poznanicima, 
a ponajviše mještanima Omišlja na 
čelu s načelnicom Mirelom Ahmetović, 
zbog čega sam stvarno, ali stvarno 
sretna i ponosna! Zbog sve te podrške 

dajem sve od sebe i nastojim opstati u 
kuglačkom svijetu pa se nadam da ću i 
u tome uspjeti jer umor, ozljede i godine 
usmjeravaju moj daljnji sportski put, 
rekla je Deša za čitatelje „Glasnika“.
Uz iskrene čestitke, Petri želimo da nas 
nastavi činiti radosnima i ponosnima!
D.K.
 

TEŠKI UVJETI ZA RK 
„OMIŠALJ“

Nadajući se da će završetkom ljeta i 
početkom nove školske godine sve 
krenuti „po starom“, ekipe Rukometnog 
kluba „Omišalj“ započele su, krajem 
kolovoza, s treninzima na vanjskom 
igralištu u Omišlju.
Uobičajeno, početkom nove školske 
godine otvaranjem vrata škole, otvaraju 
se i ona sportskih dvorana te ekipe sele 
svoje treninge u dvorane u Omišlju i 
Malinskoj. No ove je godine, s obzirom 
na epidemiju, sve malo drugačije, 
pa tako veći klubovi koriste gradske 
dvorane i treniraju donekle normalno, 
dok Omišljani dvoranu smiju koristiti tek 
par puta tjedno pod uvjetom da svoje 
treninge održavaju bez korištenja lopte.
Održavanje utakmica postalo je 
nemoguće, požalili su nam se iz vodstva 
Kluba, jer je jedina otočna dvorana koja 
svim propozicijama tome odgovara 
zatvorila svoja vrata nakon mjesec dana 

rada. Kazuju kako samoizolacije i slične 
procedure još dodatno otežavaju bilo 
kakve planove i ciljeve. 
Slijedom svih situacija, mlađi uzrasti 
još nisu zaigrali niti jednu utakmicu, 
seniorke pokušavaju održati visok 
nivo koji su do sada držale, a nakon 
zatvaranja dvorane u Malinskoj, dvije 
su utakmice u ulozi domaćina održale u 
Crikvenici i Ogulinu. Većina je utakmica 
i otkazana i ne zna se kad će se održati, 

a prijeti i otkazivanje rukometne sezone, 
koja u pravom i punom smislu nije ni 
započela.
Kazuju da čarobnog štapića za 
poboljšanje situacije nema, no jedino što 
preostaje je zadržati članove i njihovo 
zdravlje, posebno s obzirom na to da se 
utakmice igraju gotovo bez treninga, te 
se radovati igranju rukometa - s loptom. 
D.K.

Petra Deša (gornji red u sredini) i ostali dobitnici nagrade
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Nakon vijesti što je prošle godine 
odjeknula Omišljem, društvenim 
mrežama te sportskim portalima, one 
kako se nogometu, u dresu OŠK-a 
vraća Ahmad Sharbini, omišaljski 
nogometni klub godinu otvara još 
jednom senzacijom.
Naime, Ahmadu se pridružuje i njegov 
brat Anas. Nekadašnji igrač Rijeke i 
povremeni hrvatski reprezentativac, 
20. je veljače potpisao ugovor 
s omišljanskim županijskim 
nogometnim ligašem. Braća Sharbini 
OŠK-u su tako dala novu dimenziju, 

a u novoj će sezoni predvoditi njegov 
napad.
Povodom tog transfera, braća 
Sharbini su nam kazala da im je veliko 
zadovoljstvo vratiti se nogometu baš 
u dresu OŠK-a s obzirom na to da u 
njemu ne vide svoj doprinos samo 
u pogledu igre, već i u uključivanju 
nogometa u zajednicu te svojevrsnog 
poticaja mladim generacijama za 
bavljenje sportom i promicanjem 
zdravog života. 
OŠK je ovime otvorio i proslavu 
svog 90. rođendana za koji planiraju 
organizaciju raznih događanja koja 
će ovisiti o razvoju epidemiološke 
situacije, a o kojima ćete još čitati u 
“Glasniku”. 

D.K.

BRAĆA SHARBINI PONOVNO IGRAJU SKUPA
SENZACIJA U OŠK-U

Goran Gajzer, Ahmad i Anas Sharbini te Nikola Turčić

Karate klub Krk vrši upise u karate vrtić i karate školu u Omišlju. Upisi u vrtić namijenjeni su djeci u dobi od 3 godine, a cilj je 
kroz prirodne pokrete i igru razviti koncentraciju, disciplinu, snalažljivost i razvoj svih motoričkih funkcija.
U karate školu mogu se javiti školarci zainteresirani za gore navedeno, a spremni su sudjelovati i na raznim putovanjima, 
seminarima i kampovima.
Treninzi će se održavati dva puta tjedno, utorkom i četvrtkom od 15.30 do 16.30, a više informacija moguće je dobiti na broj 
0915773096.  

KARATE KLUB KRK POZIVA 
NA UPISE

Braća Sharbini
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PROČIŠĆAVANJE OSOBNOG, JAVNOG I 
DRUŠTVENOG ŽIVOTA - PRIPREMA ZA BLAGDAN 

VJEČNE NADE I ŽIVOTNE POBJEDE

Hod kroz korizmu
Koronavirus još uvijek gospodari javnim i društvenim životom. 
Izmijenio je predkorizmeno karnevalsko ozračje. Utihnula je 
maštovitost svojstvena tome vremenu koja je znala prekoračiti 
granice lijepe i ugodne zabave. Veoma je znakovito, možemo 
reći čak i opasno, kada karneval postane središnji i gotovo 
jedini kulturni domet pojedinog kraja i mjesta. Trenutno lijepo i 
zabavno, na kraju isprazno.
Korizma je razdoblje crkvene godine koje započinje srijedom 
Pepelnicom, a traje 40 dana i prožeto je različitim ponudama za 
produbljivanje duhovnoga života, posebice u odricanju, pokori i 
dobrim djelima.

Čovječe, ne umišljaj si previše
Srijeda Pepelnica obilježena je izuzetnim i izrazitim znakom, a to 
je obred pepeljenja. Čemu pepeljenje, odnosno posipanje glave 
pepelom? Simboličnim obredom pepeljenja želimo posvijestiti i 
priznati otprilike ovo: Čovječe, ne umišljaj si previše. Budi malen. 
Darove koje imaš Božji su; to što jesi Bog ti je dao, a ti njima 
samo upravljaš i surađuješ. 

Osvježiti prostore duha, psihe i tijela
Mnogi se u korizmi odriču nečega što im je osobito drago, npr. 
nekih užitaka, alkohola ili cigareta. Ozbiljni kršćani u korizmi daju 
prednost ozbiljnoj glazbi i sadržajnim govornim programima. 
Neki si zadaju osobitu pokoru i nastoje uvesti neku korisnu 
naviku. Možda pokušaju biti samozatajni, strpljivi prema svojim 
ukućanima, posebice šutljivi. Ili odrede svaki dan desetak minuta 
čitati Sveto pismo i zajednički moliti... A kako je tek lijepo kad 
muž obeća ženi i žena mužu da će u korizmi jedno o drugom 
govoriti samo pozitivno i dobro. 
Papa Franjo primjećuje veoma zanimljivu pojavu. On nas 
posebno poziva da se „klonimo trovanja na društvenim 
mrežama“. Nažalost, društvene su mreže zatrovane neistinitim 
i neprovjerenim vijestima, ili čak govorom mržnje.

Veliki petak s križem
Veliki petak s križem stoji u središtu mnogih životnih situacija, a 
povijest ga nikako ne zaboravlja. Veliki petak pruža i silnu utjehu. 
Ako je Bog ušao u tijesak patnje, užasa, ako je bio prognan i 
raspet, onda sve naše muke, patnje, bolesti, smrti, užasavanja, 
preziri, izrugivanja i ponižavanja imaju svoju težinu i imaju smisla. 
Oni će - povezani s onim koga slijedimo i za kim idemo - doživjeti 
pobjedu. Patnici su na poseban način miljenici Božji. Svi oni koji 
se bore za mir, slobodu i pravdu Božji su najmiliji sinovi. Veliki 
petak tako preokreće ljestvicu vrednota. Veliki petak je potvrda 
da se isplati biti čovjekoljubiv u najdubljem smislu riječi, boriti 
se za poštenje i mir pa makar se drugi smijali i prezirali te; biti 
ponajprije uz slaboga i nemoćnoga, stajati uz Boga i čovjeka pa 
koliko god bilo teško. 

Duh Velikog petka traje. Mnogi doživljavaju kako oni isti koji te 
najprije slave, lako bi te poslije „pribili na križ“.

Uskrs – dan pobjede, života, povjerenja i prave slobode
Uskrs je prolaz u život, u pobjedu, u povjerenje u ljudskost koja 
više nikada ne može prestati. Uskrs je blagdan vječne nade, 
svjetla, mira, slobode i ljubavi. Uskrs je dan nove povijesti 
čovječanstva.
Uskrs govori svakom patniku da izdrži svoj Veliki petak. Zbog 
Uskrsa nema besmislenih života, nema izgubljenog vremena, ni 
izgubljenih radosti, nema želja i čežnji koje neće biti ispunjene.
 
Tu pobjedu treba čestitati. Pružimo si ruke i zaželimo da svaki 
od nas sretno uđe u Uskrs. Poklik Aleluja koji znači Slavite 
Gospodina najviše se ori i odzvanja u uskrsno vrijeme u našim 
crkvama. To je poziv da kličemo, da podignemo svoj glas i svoje 
srce i reknemo: Bogu hvala što si nas uzdigao na novu razinu 
života, da živimo vječno u Njemu! Bio vama svima radostan i 
blagoslovljen Uskrs!

PANDEMIJA KORONAVIRUSA
Cijepiti se ili se ne cijepiti? Pa, razumljivo, cijepiti se!
Što je to cijepljenje, vakcinacija? To je jednostavan, siguran 
i efikasan način zaštite od opasnih bolesti, prije nego što 
čovjek dođe u kontakt s oboljenjem. Cjepiva koriste i naše 
prirodne obrambene snage, čine imunološki sustav jačim i 
tako postajemo otporni prema specifičnim infekcijama. 

Što se tiče cjepiva za prevenciju današnjeg Covida-19, 
koja smo s nestrpljenjem očekivali i koja su konačno na 
raspolaganju, najveći znanstveni autoriteti tvrde da su sigurna 
i u visokom postotku djelotvorna. Pa onda, tko smo mi da im 
ne vjerujemo? Zar možemo uopće zamisliti da bi se vodeći 
znanstveni umovi poigravali zdravljem ljudske rase? Današnja 
cjepiva su rezultat njihovoga mukotrpnog i ustrajnog rada.

Dakle, cjepiva protiv koronavirusa su sigurna, a moguće 
nuspojave (crvenilo na mjestu uboda, bolnost, vrućica, umor) 
su obično blage i prolazne. Ozbiljnije nuspojave su moguće, 
ali su ekstremno rijetke. Bez sumnje, cjepiva se permanentno 
kontroliraju na sigurnost.

Sva službeno odobrena cjepiva su prethodno vrlo strogo 
testirana kroz sve faze kliničkih pokusa. Nemojmo smetnuti 
s uma – daleko je vjerojatnije da će nam zdravlje biti ozbiljno 
narušeno od bolesti koje cjepivo prevenira, nego od samog 
cjepiva! Koristi od cijepljenja u velikoj mjeri pretežu nad 
rizicima. Mnogo više oboljenja i smrtnih slučajeva bi se 
pojavilo da nema cjepiva. Svjetska zdravstvena organizacija 
procjenjuje da ona spase između 2 i 3 milijuna života svake 
godine.

Razlozi za cijepljenje
Dva glavna razloga koja upućuju da se moramo cijepiti su da 
zaštitimo sebe i da zaštitimo one oko nas. 
Jedno od pitanja koje se sve češće postavlja je trebaju li 
osobe koje su već preboljele COVID-19 ipak biti cijepljene? Da, 
trebaju, bez obzira na to što su već imale infekciju. Međutim, 
svaki onaj koji trenutno boluje, koji je inficiran, treba pričekati 
dok se ne riješi bolesti i nakon što zadovolji kriterije prekida 
izolacije. Budući da su ponovne infekcije virusom rijetke, ali 
moguće, osobe koje su preboljele infekciju neka pričekaju 90 
dana do cijepljenja, uz suglasnost svog liječnika.
Sve priznate službene regulatorne agencije u svijetu odobrile 
su ova prva cjepiva  za primjenu na ljudima. Potvrdile su ih kao 
sigurno i djelotvorno dugoročno rješenje pandemije. Cjepiva 
su se pokazala i do 95 posto efikasna u prevenciji zaraze, 
nakon dvije doze, bez ozbiljne zabrinutosti što se tiče njihove 
sigurnosti.
Nažalost, u javnosti se povremeno pojavljuju određene sumnje, 
nepovjerenje u cjepivo. Antivakseri, koji su protiv svih cjepiva, 
su u ofenzivi. Jedan od faktora koji ističu te „nevjerne Tome“ je 
i sumnja u financijske motive industrije – proizvođača cjepiva. 
Puno toga je na kocki.
Djelotvorno i sigurno cjepivo, koje zaustavlja pandemiju i čini 
nas sposobnima da ponovno nastavimo prekinutu društvenu, 
edukativnu i ekonomsku aktivnost, poboljšat će javno 
mišljenje i stavove pojedinaca prema znanosti i povećati javno 
prihvaćanje cjepiva. 
Znanstvenici i voditelji javnog zdravstva trebaju pristupiti tom 
pitanju nepovjerenja u cjepivo vrlo ozbiljno, umjesto da ga 
zanemaruju. Nedavno ispitivanje javnosti u Engleskoj pokazuje 
da više od trećine Engleza ima određene sumnje o cjepivu. 
Svjetska zdravstvena organizacija smješta to oklijevanje ljudi, 
kad su u pitanju cjepiva, među top deset prijetnji globalnom 
zdravlju. Komuniciranje sigurnosti i efikasnosti cjepiva 
od strane vodećih ljudi u znanosti je od kritične važnosti. 
Povjerenje u autoritete je značajan faktor. 
Danas imamo priliku slobodno tvrditi da posjedujemo 
cjepivo koje, ne samo da je sigurno, efikasno i koje nam je 
na raspolaganju, nego da imamo cjepivo kojemu možemo i 
vjerovati. Akcija širenja takvog mišljenja i stava treba početi 
odmah.

KOLUMNE
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